

**ΕΝΤΕΡΣΟΦΤ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΑΣ ΛΟΓΙΣΜΙΚΟΥ ΚΑΙ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ****ΑΡ. ΜΗΤΡΩΟΥ Α.Ε. 52460/01ΝΤ/Β/02/200****Λ. ΣΥΓΓΡΟΥ 362 & ΕΥΡΙΠΙΔΟΥ 17674 ΚΑΛΛΙΘΕΑ****ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΧΡΗΣΗΣ 2008****από 1η Ιανουαρίου 2008 έως 31ης Δεκεμβρίου 2008****(δημοσιευόμενα βάσει του κ ν. 2190/20, άρθρο 135 για επιχειρήσεις που συντάσσουν ετήσιες οικονομικές καταστάσεις, ενοποιημένες και μη, κατά τα ΔΛΠ)**

Τα παρακάτω στοιχεία και πληροφορίες, που προκύπτουν από τις οικονομικές καταστάσεις, στοχεύουν σε μία γενική ενημέρωση για την οικονομική κατάσταση και τα αποτελέσματα της "ΕΝΤΕΡΣΟΦΤ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΑΣ ΛΟΓΙΣΜΙΚΟΥ ΚΑΙ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ". Συνιστούμε επομένως στον αναγνώστη, πριν προβεί σε οποιαδήποτε είδους επενδυτική επιλογή ή άλλη συναλλαγή με την εταιρία, να ανατρέξει στη διεύθυνση διαδικτύου της εταιρίας, όπου αναρτώνται οι οικονομικές καταστάσεις καθώς και η έκθεση ελέγχου του ορκωτού ελεγκτή λογιστή.

Αρμόδια Υπηρεσία - Νομαρχία:
Διεύθυνση διαδικτύου:
Σύνθεση Διοικητικού Συμβουλίου:

Νομαρχία Αθηνών
www.entersoft.gr
Παντελής Νικολόπουλος Πρόεδρος
Κωνσταντίνος Δημητρακόπουλος Αντιπρόεδρος
Αντώνιος Κοτζαμανίδης Διευθύνων Σύμβουλος
Αικατερίνη Παπαχριστοπούλου Μέλος
Χαράλαμπος Αβρατόγλου Μέλος
Σταύρος Μένεγος Μέλος

Ημερομηνία έγκρισης
από το Διοικητικό Συμβούλιο
των ετήσιων οικονομικών
καταστάσεων:
Ορκωτός ελεγκτής λογιστής
Ελεγκτική εταιρεία
Τύπος έκθεσης ελέγχου ελεγκτών

26η Ιανουαρίου 2009
Γεώργιος Ν. Δεληγιάννης
GRANT THORNTON
Με σύμφωνη γνώμη

1.1 ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΥ				
(ετήσια ενοποιημένα και μη ενοποιημένα) ποσά εκφρασμένα σε €				
	ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	31.12.2008	31.12.2007	31.12.2008	31.12.2007
<u>ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ</u>				
Ιδιοχρησιμοποιούμενα ενσώματα πάγια στοιχεία	283.892	201.674	260.951	201.674
Άυλα περιουσιακά στοιχεία	1.200.456	863.046	1.200.371	863.046
Λοιπά μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία	26.948	26.269	326.298	26.269
Απαιτήσεις από πελάτες	4.250.903	3.772.876	4.260.338	3.772.876
Λοιπά κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία	1.232.157	762.383	996.919	762.383
ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ	<u>6.994.356</u>	<u>5.626.248</u>	<u>7.044.877</u>	<u>5.626.248</u>
<u>ΚΑΘΑΡΗ ΘΕΣΗ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ</u>				
Μετοχικό Κεφάλαιο	1.782.400	1.636.000	1.782.400	1.636.000
Λοιπά στοιχεία Καθαρής Θέσης	3.380.788	1.590.085	3.458.540	1.590.085
Σύνολο Καθαρής Θέσης μετόχων Εταιρείας (α)	5.163.188	3.226.085	5.240.940	3.226.085
Δικαιώματα Μειοψηφίας (β)	0			
Σύνολο Καθαρής Θέσης (γ) = (α) +(β)	5.163.188	3.226.085	5.240.940	3.226.085
Προβλέψεις / Λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις	769.011	544.229	769.011	544.229
Βραχυπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις	0	856.705	0	856.705
Λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις	1.062.157	999.229	1.034.925	999.229
Σύνολο υποχρεώσεων (δ)	1.831.169	2.400.163	1.803.936	2.400.163
ΣΥΝΟΛΟ ΚΑΘΑΡΗΣ ΘΕΣΗΣ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ (γ) + (δ)	<u>6.994.356</u>	<u>5.626.248</u>	<u>7.044.877</u>	<u>5.626.248</u>

1.2 ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ ΧΡΗΣΗΣ (ετήσια ενοποιημένα και μη ενοποιημένα) ποσά εκφρασμένα σε €				
	ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	01.01-31.12.2008	01.01-31.12.2007	01.01-31.12.2008	01.01-31.12.2007
Κύκλος εργασιών	7.113.721	5.623.746	7.103.841	5.623.746
Μικτά κέρδη / (ζημιές)	4.987.755	3.635.734	4.982.594	3.635.734
Κέρδη / (ζημιές) προ φόρων, χρηματοδοτικών και επενδυτικών αποτελεσμάτων	1.627.202	1.172.987	1.688.076	1.172.987
Κέρδη / (ζημιές) προ φόρων	1.556.533	1.108.357	1.614.658	1.108.357
Κέρδη / (ζημιές) μετά από φόρους	1.127.096	795.185	1.185.221	795.185
Καταναμεμένα σε:				
Μετόχους Εταιρίας	1.127.096	795.185	1.185.221	795.185
Δικαιώματα Μειοψηφίας	0	0	0	0
Κέρδη μετά από φόρους ανά μετοχή - βασικά (σε €)	0,2614	0,1944	0,2748	0,1944
Προτεινόμενο μέρισμα ανά μετοχή (σε €)		0,0000	0,0900	0,0000
Κέρδη / (ζημιές) προ φόρων, χρηματοδοτικών, επενδυτικών αποτελεσμάτων και συνολικών αποσβέσεων	1.959.127	1.412.845	2.019.167	1.412.845

1.3 ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ ΚΑΘΑΡΗΣ ΘΕΣΗΣ ΧΡΗΣΗΣ (ετήσια ενοποιημένα και μη ενοποιημένα) ποσά εκφρασμένα σε €				
	ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	31.12.2008	31.12.2007	31.12.2008	31.12.2007
Σύνολο καθαρής θέσης έναρξης χρήσης (01.01.2008 και 01.01.2007 αντίστοιχα)	3.226.085	2.430.900	3.226.085	2.430.900
Κέρδη / (ζημιές) περιόδου μετά από φόρους	1.127.096	795.185	1.185.221	795.185
Αύξηση / (μείωση) μετοχικού κεφαλαίου	922.320	0	922.320	0
Καθαρό εισόδημα καταχωρημένο απ' ευθείας στην καθαρή θέση	-92.686	0	-92.686	0
Συναλλαγματικές διαφορές μετατροπής θυγατρικών εξωτερικού	-19.628	0	0	0
Σύνολο καθαρής θέσης λήξης χρήσης (31.12.2008 και 31.12.2007 αντίστοιχα)	5.163.188	3.226.085	5.240.940	3.226.085

1.4 ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ (ετήσια ενοποιημένα και μη ενοποιημένα) ποσά εκφρασμένα σε € 2η Εναλλακτική: Έμμεση μέθοδος				
	ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	1.01. - 31.12.2008	1.01. - 31.12.2007	1.01. - 31.12.2008	1.01. - 31.12.2007
Λειτουργικές δραστηριότητες				
Αποτελέσματα προ φόρων	1.556.533	1.108.357	1.614.658	1.108.357
Πλέον / μείον προσαρμογές για:				
Αποσβέσεις	331.926	239.858	331.091	239.858
Προβλέψεις	23.196	121.586	23.196	121.586
Αποτελέσματα (έσοδα, έξοδα κέρδη και ζημιές) επενδυτικής δραστηριότητας	-21.072	0	-18.309	0
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα	91.807	64.630	91.727	64.630
Πλέον/ μείον προσαρμογές για μεταβολές λογαριασμών κεφαλαίου κίνησης ή που σχετίζονται με τις λειτουργικές δραστηριότητες				
Μείωση / (αύξηση) των αποθεμάτων	0	353	0	353
Μείωση / (αύξηση) των απαιτήσεων	-608.790	-1.165.445	-559.171	-1.165.445
(Μείωση) / αύξηση υποχρεώσεων (πλην δανειακών)	149.073	155.250	80.365	155.250
Μείον:				
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα καταβεβλημένα	-91.807	-64.630	-91.727	-64.630
Καταβεβλημένοι φόροι	-262.720	-12.052	-262.720	-12.052
Σύνολο εισροών / (εκροών) από λειτουργικές δραστηριότητες (α)	1.168.146	447.907	1.209.110	447.907
Επενδυτικές δραστηριότητες				
Απόκτηση θυγατρικών, συγγενών, κοινοπραγιών και λοιπών επενδύσεων	0	0	-300.000	0
Αγορά ενσώματων και άυλων παγίων στοιχείων	-751.554	-471.582	-727.692	-471.582
Αύξηση / μείωση λοιπών μακροπρόθεσμων απαιτήσεων	-679	2.935	-29	2.935
Τόκοι εισπραχθέντες	21.072	0	18.309	0
Αύξηση / μείωση Μακροπρόθεσμων Υποχρεώσεων (εκτός δανείων)	22.971	-3.598	22.971	-3.598
Σύνολο εισροών / (εκροών) από επενδυτικές δραστηριότητες (β)	-708.190	-472.245	-986.441	-472.245
Χρηματοδοτικές δραστηριότητες				
Εισπράξεις από αύξηση μετοχικού κεφαλαίου	922.320	0	922.320	0
Έξοδα αύξησης Μ.Κ	-112.201	0	-112.201	0
Εξοφλήσεις δανείων	-856.705	437.748	-856.705	437.748
Σύνολο εισροών / (εκροών) από χρηματοδοτικές δραστηριότητες (γ)	-46.586	437.748	-46.586	437.748
Καθαρή αύξηση / (μείωση) στα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα περιόδου (α) + (β) + (γ)	413.370	413.410	176.083	413.410
Συναλλαγματική διαφορά από αποτίμηση αποτελέσματος Θυγατρικών	-19.626	0	0	0
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα έναρξης χρήσης	541.902	128.492	541.902	128.492
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα λήξης χρήσης	935.646	541.902	717.985	541.902

ΠΡΟΣΘΕΤΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ

1. Δομή Ομίλου. Οι Εταιρείες του Ομίλου με τις αντίστοιχες διευθύνσεις τους, την ημερομηνία ίδρυσής τους , τα ποσοστά της συμμετοχής τους, την μέθοδο ενοποίησης και τις ανέλεγκτες φορολογικές χρήσεις έχουν ως εξής:

ΕΤΑΙΡΕΙΑ - ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ	ΗΜΕΡ/ΝΙΑ ΙΔΡΥΣΗΣ	ΜΕΤΟΧΙΚΟ ΚΕΦΑΛΑΙΟ	ΠΟΣΟΣΤΟ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ	ΜΕΘΟΔΟΣ ΕΝΟΠΟΙΗΣΗΣ	ΑΝΕΛΕΚΤΕΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΕΣ ΧΡΗΣΕΙΣ
ENTERSOFT BULGARIA LTD, Σόφια, Βουλγαρίας	05/09/2008	100.000	100%	Ολική Ενοποίηση	Περίοδος 05/09 - 31/12/08
ENTERSOFT ROMANIA SOFTWARE SRL, Βουκουρέστι Ρουμανίας	28/07/2008	200.000	100%	Ολική Ενοποίηση	Περίοδος 28/07 - 31/12/08

Επισημαίνεται ότι οι εν λόγω εταιρείες ενοποιούνται για πρώτη φορά και ως εκ τούτου στη στήλη των Οικονομικών Καταστάσεων του Ομίλου με ημερομηνία 31.12.2007 απεικονίζονται τα στοιχεία μόνο της μητρικής Εταιρείας. (Μεγαλύτερη ανάλυση παρουσιάζεται στις Επεξηγηματικές σημειώσεις της Εταιρείας στις παραγράφους 1.2 , 3,7 και 6.3)

Η ενοποίηση των εταιρειών αυτών δεν έχει επιφέρει μεταβολή άνω του 25% σε σημαντικά κονδύλια των Οικονομικών Καταστάσεων.

2. Με την συνεδρίαση της Έκτακτης Γενικής Συνέλευσης των μετόχων της 30/1/2008 αποφασίστηκε α) η εισαγωγή της εταιρείας στην Εναλλακτική Αγορά του Χρηματιστηρίου Αξιών Αθηνών, β) η μείωση της ονομαστικής αξίας της μετοχής της εταιρείας (split) από 10 € σε 0,40 λεπτά του Ευρώ με την έκδοση 4.090.000 νέων ονομαστικών μετοχών που διανεμήθηκαν στους παλαιούς μετόχους κατά αναλογία 25 νέες μετοχές για κάθε 1 παλαιά και γ) η αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου της εταιρείας με καταβολή μετρητών κατά ποσό 146.400 Ευρώ με την έκδοση 366.000 νέων ονομαστικών μετοχών ονομαστικής αξίας 0,40 λεπτών του ευρώ. Η ανωτέρω αύξηση πραγματοποιήθηκε με ιδιωτική τοποθέτηση στα πλαίσια της εισαγωγής της εταιρείας στην ΕΝ.Α του Χ.Α.
Στις 26/5/2008 ολοκληρώθηκε η διαδικασία της κάλυψης της αύξησης του μετοχικού κεφαλαίου της εταιρείας και της υπέρ το άρτιο διαφοράς συνολικού ποσού 922.320€.

3. Στις 3/6/2008 ξεκίνησε η διαπραγμάτευση των μετοχών της εταιρείας στην Εναλλακτική Αγορά του Χρηματιστηρίου Αθηνών.

4. Στην χρήση 2008 έχει μεταφερθεί, απευθείας , στη καθαρή θέση του Ομίλου και της Εταιρείας ποσό 92.686 € το οποίο αναλύεται ως εξής:

Αναβαλ. Φορολ. - Αποθεμ. Υπέρ το άρτιο (1,1%)	-8.535
Έξοδα αύξησης Μ.Κ	-112.201
Αναβαλ. Φορολ. Εξόδων αύξησης Μ.Κ. (25%)	28.050
Σύνολο	-92.686

5. Η Εταιρεία έχει ελεγχθεί φορολογικά μέχρι και την χρήση που έληξε την 31η Δεκεμβρίου 2006. Για τις ανέλεγκτες φορολογικά χρήσεις 2007 και 2008 έχει σχηματισθεί επαρκής πρόβλεψη συνολικού ποσού 61.017 €. Οι θυγατρικές εταιρείες έχουν ιδρυθεί μέσα στο δεύτερο εξάμηνο του 2008. Για το λόγο αυτό οι φορολογικές τους υποχρεώσεις δεν έχουν καταστεί οριστικές.

6. Δεν υπάρχουν επίδικες ή υπό διαιτησία διαφορές δικαστικών ή διαιτητικών οργάνων που να έχουν σημαντική επίπτωση στην οικονομική κατάσταση ή λειτουργία της Εταιρείας.

7. Δεν υφίστανται εμπράγματα βάρη στα περιουσιακά στοιχεία της εταιρείας.

8. Ο αριθμός του απασχολούμενου προσωπικού την 31.12.2008 ήταν : Όμιλος 104 άτομα, Εταιρεία 97 άτομα ενώ στις 31.12.2007 ήταν : Εταιρεία 82 άτομα.

9. Για την κατάρτιση των ανωτέρω οικονομικών καταστάσεων η εταιρεία εφάρμοσε τα ΔΛΠ/ΔΠΧΠ. Οι βασικές λογιστικές αρχές και μέθοδοι που εφαρμόστηκαν είναι οι ίδιες με αυτές των οικονομικών καταστάσεων της 31.12.2007.

10. Η εταιρεία προέβη σε ανακατατάξεις κονδυλίων των οικονομικών καταστάσεων της προηγούμενης χρήσης σε σχέση με τις δημοσιευμένες πληροφορίες, για σκοπούς παρουσίασης και προκειμένου να καταστούν ομοειδείς και συγκρίσιμες με τις αντίστοιχες πληροφορίες της τρέχουσας χρήσης. (Μεγαλύτερη ανάλυση παρουσιάζεται στις Επεξηγηματικές σημειώσεις της Εταιρείας στις παραγράφους 6.15 και 6.12)

11. Τα ποσά των αγορών και των πωλήσεων από την έναρξη της οικονομικής χρήσης που έχουν προκύψει από συναλλαγές με τα συνδεδεμένα μέρη, κατά την έννοια του Δ.Λ.Π. 24 αναλύονται στον παρακάτω πίνακα:

Πόσα σε €	Ο ΟΜΙΛΟΣ	Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ
Πωλήσεις αγαθών και υπηρεσιών	124.207	124.207
Αγορές αγαθών και υπηρεσιών	19.933	19.933
Απαιτήσεις	20.391	20.391
Υποχρεώσεις	0	0
Συναλλαγές και αμοιβές διευθ. στελεχών και μελών διοίκησης	1.087.328	1.087.328
Υποχρεώσεις προς διευθ. στελεχών και μελών διοίκησης	0	0

12. Ο αριθμός των μετοχών της χρήσης 2007 αναπροσαρμόστηκε, ώστε να είναι συγκρίσιμος με τον αριθμό των μετοχών της χρήσης 2008, κατά την οποία η εταιρεία πραγματοποίησε share split. Για τη χρήση 2008, ο αριθμός των μετοχών προέκυψε από το πλήθος των μετοχών που είχε η εταιρεία μετά το share split που πραγματοποίησε (ΔΛΠ 33, παρ. 28) και το σταθμισμένο αριθμό των μετοχών που εκδόθηκαν από την αύξηση του Μετοχικού κεφαλαίου, από την περίοδο της έκδοσης ως το τέλος της χρήσης.

Παντελής Ν. Νικολόπουλος	Καλλιθέα 26- 01- 2009 Αντώνιος Ν. Κοτζαμανίδης	Νεκταρία Α. Λιβανίου
Πρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου ΑΔΤ ΑΒ 336265	Διευθύνων Σύμβουλος ΑΔΤ ΑΕ 223981	Υπεύθυνη Λογιστηρίου ΑΔΤ Σ 914860